

UBND HUYỆN THANH OAI
TRƯỜNG THCS CỤ KHÊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: 47/KH-THCS CK

Cụ Khê, ngày 07 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021 – 2022**

Căn cứ vào các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020; Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017; Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019;

Căn cứ Công văn số 1199/SGD&ĐT-QLT ngày 13/04/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2021–2022;

Căn cứ Kế hoạch số 348/KH-PGD ngày 17/5/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021 – 2022.

Trường THCS Cụ Khê xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021- 2022 trên địa bàn xã Cụ Khê, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

Điều tra chính xác số học sinh trong độ tuổi trên địa bàn xã Cụ Khê, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải. Thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Tiếp tục giải pháp nhằm tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học; tăng số học sinh học 2



buổi/ngày; giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp.

Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

Đảm bảo tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, có hộ khẩu thường trú tại địa phương xã Cự Khê, có nguyện vọng được tuyển sinh vào trường.

Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định.

B. NỘI DUNG

1) Phương thức và đối tượng

- Phương thức: Xét tuyển theo tuyến tuyển sinh do UBND huyện Thanh Oai quy định. Sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến trên toàn thành phố.

- Đối tượng tuyển sinh là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, không lưu ban quá 2 lần trong một cấp học, thuộc tuyến tuyển sinh do Phòng GD&ĐT huyện Thanh Oai quy định cho nhà trường (học sinh có hộ khẩu thường trú, tạm trú hoặc lưu trú tại xã Cự Khê.)

Trường hợp học sinh có nhu cầu đăng ký dự xét vào học lớp 6 tại Trường THCS Nguyễn Trực – TT Kim Bài theo đề án của trường THCS Nguyễn Trực – TT Kim Bài, CMHS vẫn đăng ký trực tuyến (trực tiếp) theo đúng tuyến tuyển sinh. Khi nộp hồ sơ CMHS nộp 1 đơn dự tuyển vào trường THCS Nguyễn Trực – TT Kim Bài theo mẫu do trường THCS Cự Khê cung cấp.

2) Độ tuổi dự tuyển

Độ tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2010). Học sinh không được lưu ban quá 2 lần trong một cấp học. Trường hợp đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn tại công văn 1199/SGDDĐT-QLT của Sở GD&ĐT Hà Nội ngày 13/4/2021.

3) Hồ sơ dự tuyển

- + Phiếu dự tuyển vào THCS (theo mẫu)
- + Học bạ Tiểu học bản chính hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (Kèm theo bản chính để đối chiếu)
- + Bản photô sổ hộ khẩu (không cần công chứng), kèm theo bản chính để đối chiếu.

4) Thời gian tuyển sinh

- Đợt 1: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến từ 18/7/2021 đến hết ngày 20/7/2021. Đợt 1 tuyển học sinh đúng tuyển tuyển sinh đã được phân.

- Đợt 2: Tuyển sinh trực tiếp từ ngày 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021. Ngày 29/7/2021, nếu chưa đủ chỉ tiêu được giao, nhà trường báo cáo Phòng GD&ĐT xin tuyển sinh bổ sung, thời gian tuyển bổ sung từ 30/7/2021 đến 01/8/2021.

Cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào phần mềm cơ sở dữ liệu chậm nhất ngày 03/8/2021.

5) Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

- Số lớp: 03
- Số học sinh: 125
- Bình quân số học sinh/lớp: 41,7

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Phân công trách nhiệm

- Tổ Văn phòng có trách nhiệm điều tra cơ bản số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên đại bàn xã Cự Khê.

- Gửi văn bản đề nghị Phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm có: Hiệu trưởng là trưởng ban, các uỷ viên là các ông bà là Phó hiệu trưởng, tổ trưởng các tổ Chuyên môn, tổ Văn phòng, Chủ tịch Công đoàn, thư ký hội đồng, các giáo có kinh nghiệm tuyển sinh, nhân viên văn phòng.

- Điều tra cơ bản.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong ban chỉ đạo:

+ Ông Nguyễn Thanh Tùng - Chủ tịch hội đồng chỉ đạo chung;

+ Bà Vũ Thị Hồng Thắm Phó chủ tịch Hội đồng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ tuyển sinh trực tuyến theo hướng dẫn, chỉ đạo giáo viên và nhân viên tổ Văn phòng thu nhận hồ sơ theo quy định.

+ Các thành viên HĐTS làm việc theo sự chỉ đạo của Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐTS trường.

+ Cán bộ y tế học đường tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian trường thực hiện công tác tuyển sinh.



2. Chế độ báo cáo

- Ngày 14/5/2021: Nộp báo cáo số liệu tuyển sinh đầu cấp, dự thảo danh sách Hội đồng tuyển sinh.
- Ngày 20/5/2021 : Nộp dự thảo Kế hoạch tuyển sinh.
- Ngày 07/6/2021: Ban hành kế hoạch tuyển sinh.
- Ngày 10/6/2019: Nhận quyết định HĐTS tại Phòng GD&ĐT.
- Từ ngày 18/7/2021 đến 28/7/2021: Tuyển sinh theo kế hoạch của Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh của huyện.
- Ngày 29/7/2021: Trình duyệt chỉ tiêu tuyển sinh bổ sung theo cấp học (nếu chưa đủ chỉ tiêu)
- Ngày 30/7/2021: Nộp báo cáo nhanh về công tác tuyển sinh (qua mạng) và triển khai tuyển sinh bổ sung (nếu có).
- Ngày 05/8/2021: Nộp báo cáo chính thức về tổ THCS (kèm theo hồ sơ tuyển sinh)

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trên địa bàn xã Cự Khê năm học 2021-2022. Trường THCS Cự Khê kính trình Phòng GD&ĐT Thanh Oai xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để trình phê duyệt);
- UBND xã Cự Khê (để báo cáo);
- Các bộ phận trong HĐTS trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, ...



Nguyễn Thanh Tùng